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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras; área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 
anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 
COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE RIO DO SUL 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

001 Ervino Adami Rio Oeste 126.201,64 28-12-1937 791 9 645  

002 Santinho Rosa Rio Oeste 129.146,20 08-11-1957 804 29 1.158  

003 João Angelo dos Santos Rio Oeste 22.584,75 31-08-1964 834 46 1.649  

004 José Adami Rio Oeste 35.402,51 15-06-1964 831 70 1609  

005 Luigi Passero Rio Oeste 385.505,95 08-05-1958 805 52 1.198  

006 Germano Nasato Rio d'Oeste 469.885,84 07-10-1946 797 69 845  

007 Jacob Framocomi M. Rio do Oeste 160.517 06-06-1933 786 347 341  

008 Oscar Koepp F. do Rio Oeste  396.497,60 11-10-1956 803 263 1.139  

009 Alberto [Tomazoni] Alto Rio do Oeste 3.976.964,78 30-09-1947 797 227 869  

010 José Neolti Alto Rio do Oeste 3.646.242,59 07-10-1946 979 70 857  

011 Batista Fonlanive Rib. Carneiro 293.7565ha 07-10-1946 797 74 849 234 

012 Dionizio Fronza Rio Itajai do Oeste 33.043,23 23-09-1966 839 122 1.866 234 

013 João Martins Rio Itajai do Oeste 99.759,12 26-08-1958 806 81 1.215  

014 José Domingos de Oliveira Rio Itajai do Oeste 267.090 03-09-1921 776 176 334 283 

015 Ricardo Cani Rio Itajai do Oeste 119.485,15 16-11-1933 786 374 341 240 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

016 Jorge Knopp Rio Itajaí M. Esquero 205.216,49 04-06-1956 803 90 1.119  

017 João Hoffmann Rio Itajaí – m/e Canôas 87.821,32 04-09-1936 788 89 614 240 

018 Angelo Lenzi Rio Itajaí Assú 64.249,48 28-12-1937 791 02 694 239 

019 Silvio Tellizetti Rio Itajaí Assú 123.252,14 25-10-1938 792 30 722 240 

020 Bertolo Fantoni Rio Itajaí Assu/Riachuelo 134.102,10 16-07-1952 800 157 9.825 234 

021 José Notari Fundos Itajaí Assú 106.150 14-06-1933 786 334 341 240 

022 Augusto Wiedner F. do Rio Itajaí Assú  147.111,81 09-12-1936 01 51 613 239 

023 Max Mary F. do Rio Itajaí Assú 310.999 28-12-1937 791 11 320 283 

024 Pedro Hnaib Ribeirão Canôas 910.939 10-12-1935 787 94,95,96 606 240 

025 Henrique Rosemann F. do Lotes Itajaí Assú  108.483,67 17-09-1934 786 465 342 240 

026 Arthur Hering Matador  3.312,68 13-06-1969 850 115 2.092 239 

027 Evald Kröger Matador  4.116,29 16-06-1969 850 181 2.094 239 

028 Evald Krieck Matador  6.839,41 13-06-1969 851 50 2.091 239 

029 Meinicke S.A Industria e Comércio Matador  55.807,47 17-03-1969 851 27 2.071 240 

030 Waldemar Bernardi Matador  1.111,85 28-12-1966 840 192 1.898 240 

031 Willy Hering Junior Matador  2.158,60 13-06-1969 850 179 2.093 240 

032 Harrig Lucas Alto Matador 100.000 03-10-1962 826 39 1.422 240 

033 Osvaldo Kurth Alto Matador 92.853,22 31-08-1964 832 168 1.649 240 

034 Oscar Knopf Alto Matador 52.869,67 31-08-1964 832 87 1.649 240 

035 Geni Zeferino Braço do Matador 169.511,34 31-10-974 893 154 2.704 239 

036 Emanoel Tilhmama Rib. Matador 52.584,74 16-11-1933 786 356 342  

037 Germano Heuzer Rib. Matador 84.177,60 12-11-1937 790 44 645  
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

038 Pedro Frankenberger Rib. Matador 118.580,64 23-11-1937 790 58 645  

039 Ricardo Sasse Rib. Matador 74.791,00 25-06-1934 786 396 2.608 283 

040 Reinoldo Bauke Rib. Matador 63.914,68 16-11-1933 786 373 342 240 

041 Andrea Heckmam Rib. Matador 2ª secção 29.185,85 26-11-1935 787 79 605 239 

042 Jorges Hnopf Rib. Matador 2ª secção 53.556,98 10-12-1935 787 89 605  

043 Willy Oscar Kuhlamann Rib. Matador 2ª secção 219.500,37 08-11-1957 804 34 1.159 240 

044 Heinz Gustavo Krueger Rib. Matador 2ª secção 838.390,00 05-10-1972 869 141 2.428  

045 Belarmino Juvenio da Silva Fundos Rib. Matador 96.384,73 08-11-1957 804 32 1.159  

046 Reinoldo Harbs Fundos Rib. Matador 131.566,30 17-09-1934 786 410 342  

047 Ricardo Passe Fundos Rib. Matador 74.791,74 25-06-1934 786 396 342  

048 Carlos Stoner F. Rib. Matador  33.454,89 14-11-1934 786 419 343 234 

049 Hadelim Cristen Braço Rib. Matador 88.651,06 13-08-1964 832 169 1.641  

050 Hugo Olsson Linha Matador II 107.453.98 14-06-1933 786 371 341  

051 Guilherme Danker Ribeirão Lontras  287.840 26-11-1938 792 61 911  

052 Arnoldo Cristen Ribeirão Lontrinhas 194.337,47 14-06-1933 786 344 341  

053 José Marcki Ribeirão Taboão 160.040,61 31-03-1938 791 51 694  

054 Arnoldo Peiter Ribeirão Taboão 37.013,85 18-07-1958 805 75 1.202  

055 Rodolfo Girardi Ribeirão Taboão 231.309,28 28-04-1938 791 35 695  

056 Manoel Bento de Souza Fundos Rib. Taboão 90.058,741 08-05-1958 804 177 1.181  

057 Santilia dos Santos Fundos Rib. Taboão 63.183,81 26-11-1964 834 45 1.697  

058 Willi Schleumer Fundos Rib. Taboão 10.452,70 04-01-1965 837 38 1.709  

059 Bernardino Silveira de Ribeiro Rio Novo 167.093,64 30-06-1934 786 399 342 234 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

060 Emilio Graupner Rio Novo 291.226,72 25-06-1934 786 393 342 283 

061 Emilio Graupner Rio Novo 291.226,72 25-06-1934 786 393 342  

062 Evilasio Prada Rio Novo 275.359 08-05-1958 804 152 1.179  

063 José Silvério de Ribeiro Rio Novo 221.852,39 25-06-1934 786 394 342  

064 Lauro Alves da Silveira Rio Novo 272.682,89 25-06-1934 786 395 342  

065 Rosa Graupner Rio Novo 64.898,06 25-06-1934 786 398 342 240 

066 Veridiano José Corrêa  Rio Novo  165.901,20 25-01-1956 803 102 1.120 240 

067 João Carlos Medeiros Riacho Novo 230.784,07 20-11-1957 804 158 1.179 240 

068 Ernesto Prada Rio Trombudo 454.022,16 28-12-1937 791 17 642  

069 Manoel Alves de Oliveira Rio Trombudo 130.124,46 08-05-1958 804 168 1.180 240 

070 José Prada Rio Trombudo 278.577,51 10-06-1937 789 67 639  

071 José Silveira Ribeiro Rio Trombudo 64.898,88 09-11-1937 790 42 645  

072 Gentil Alves Lourenço Fundos Rio Trombudo 1.642,42 26-08-1953 801 102 690  

073 Umbellino Lonquinho dos Santos Rio Trombuda  63.940,41 20-11-1935 787 74 604  

074 Massimo Pisetta Trombudo m/d  73.402,52 26-11-1935 787 78 605  

075 Eduardo Francisco da Silva Braço do R. Trombudo 208.087,17 17-03-1942 794 115 804  

076 Clemente Hresstmann 2ª Braço do R. Trombudo 286.121,43 04-06-1941 794 25 692  

077 Augusto Bauer 2ª Braço do R. Trombudo 192.500 14-06-1933 786 345 341  

078 Henrique Bauer 2ª Braço do R. Trombudo 192.500 14-06-1933 786 337 341  

079 José Reiter Trombudo Central 38.014,14 03-10-1962 820 04 1.423  

080 Norberto Mendes F. do 2ª Braço do Trombudo  245.000 05-11-1935 787 67 604  

081 Lauro Girardi Alto Braço da Trombudo 237.948,44 05-09-1958 807 22 1.219  
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

082 Clarindo Alexandres Barra da Trombudo 17.337,10 31-08-1964 834 31 1.649  

083 Herculino Palumbo V. da Barra do Trombudo 16.915,90 10-11-1952 800 219 993  

084 Prefeitura Municipal de Rio do Sul Pov. Trombudo Central 2.744,35 18-01-1946 797 12 731  

085 Prefeitura Municipal de Rio do Sul Pov. Trombudo Central 13.440,35 18-01-1946 797 13 731  

086 Prefeitura Municipal de Rio do Sul Pov. Trombudo Central 1.190,94 18-01-1946 797 11 731  

087 Antonio Sobzak Rio do Campo 281.811,32 06-05-1958 804 170 1.181 283 

088 Antonio Vitoria Rio do Campo 863.776 22-07-1949 799 01 924 239 

089 Bolislau Caleski Rio do Campo 474.215,55 23-01-1946 797 18 809 239 

090 Bolislau Sobezak Rio do Campo 34.7360ha 21-01-1946 797 16 833 239 

091 Brunislau Kaleski Rio do Campo 42.4738ha 13-12-1945 796 106 806 239 

092 Deodoro Machado Rio do Campo 850.066,07 20-03-1949 798 227 913 239 

093 Delmundo Cirico Rio do Campo 546.854,88 11-10-1946 797 71 855 239 

094 Estanislau Malisnoski Rio do Campo 296.974 22-07-1949 799 02 924 239 

095 Felice Mengarda Rio do Campo 3.827.630,24 07-10-1946 797 73 854 239 

096 Francisco Musnisk Rio do Campo 1.383.950,07 09-01-1946 797 05 843 239 

097 Isabel Lecskowski Rio do Campo 630.926,12 23-01-1946 797 14 837 240 

098 Manoel Alves Rio do Campo 1.153.749,79 11-05-1955 802 26 1.061 240 

099 Maria Vitoria Rio do Campo 355.255,65 ? 808 16 1.229 240 

100 Martinho Lock Rio do Campo 2.382.102,59 11-10-1946 797 67 851 240 

101 Ladislau Kaleski Rio do Campo 791.173,13 11-10-1960 814 86 1.310  

102 Ladislau Kaleski Rio do Campo 495.344,36 18-07-1958 805 90 1.204  

103 Ladislau Pietrowski Rio do Campo 791.349 26-07-1949 799 06 924  
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

104 Leopoldo Largura Rio do Campo 484.693,27 21-01-1946 797 17 837  

105 Leopoldo Largura Rio do Campo 404.440 22-07-1949 798 301 923  

106 Libino Dias de Freitas Rio do Campo 518.472,04 08-01-1946 797 02 837  

107 Orlando Victorio Rio do Campo 877.458 22-07-1949 798 300 923  

108 Stefano Woysczak Rio do Campo 1.510.240,91 16-01-1946 797 10 806  

109 Antonio Moretto Rib. Das Cobras 20.283,60 24-07-1936 788 68 616  

110 Alessio Baldo Rib. Das Cobras 182.630,22 02-07-1936 788 46 342  

111 Arthur Sperandio Rib. Das Cobras 68.786,37 25-10-1938 792 35 613  

112 Carlos Beber Rib. Das Cobras 89.820,12 05-05-1964 827 73 1.595  

113 Eugenio Marcki Rib. Das Cobras 49.593,18 10-02-1935 787 92 606  

114 Fiorello Lamori Rib. Das Cobras 162.620,30 09-07-1953 800 285 1.016  

115 Luiz Dalmolin Rib. Das Cobras 293.182,88 28-05-1941 794 10 613  

116 Pedro Antonio de Souza Rib. Das Cobras 380.832,99 04-01-1965 836 87 1709  

117 Stefano Beber Rib. Das Cobras 102.924,80 02-07-1936 788 50 613  

118 Ulderico Magnani Rib. Das Cobras 67.899,15 04-09-1936 788 85 614  

119 Fortunato Dolzan Rib. Das Cobras - 222.827,54 28-04-1938 791 62 702 239 

120 Estevão Baldo Braço do Rib. das Cobras 153.723,20 12-09-1967 843 166 1.940 239 

121 Vitor Max Probst Serras das Cobras 532.275,04 20-12-1973 880 29 2.373  

122 Dante Fronza Rio Canôas 21.365,53 30-12-1966 843 65 1.900  

123 Alois Sofka Fundos Canôas 72.006,55 16-08-1973 876 115 2.532 239 

124 Virgilio Dolzan Fundos Canôas 189.786,07 18-03-1969 851 31 2.073 240 

125 Adebraich Hofmann Serras das Cobras 263.585,65 10-07-1968 849 07 1.899 239 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

126 Irineu Germano de Mello Serras das Cobras 20.101,95 07-11-1974 891 27 2.707 240 

127 Osvaldo Block Serras das Cobras 221.830,50 29-11-1967 845 72 1.972 240 

128 José Odeli Baguaçu  159.013,83 08-05-1958 804 201 1.185  

129 Aldo Bizoni Ribeirão Baguaçú 120.134,84 01-10-1962 824 109 1.418 239 

130 Ernesto Caresio Ribeirão Baguaçú 170.736,88 01-12-1958 808 14 1.229 239 

131 Eugen Kreutzfeld Ribeirão Baguaçú 125.365,49 08-05-1958 804 199 1.185 239 

132 Francisco Torres Ribeirão Baguaçú 198.471,34 08-05-1958 804 195 1.184 239 

133 João Slonski Ribeirão Baguaçú 252.140,24 12-10-1955 802 222 1.086 240 

134 Sabas Sanckez Rodrigues Ribeirão do Tigre 290.133,49 04-09-1936 788 84 343  

135 Alfredo Schroedes F. Ribeirão de Tigre 305.057,01 27-06-1955 802 111 1.072  

136 Saturnino Claudino dos Santos F. Ribeirão de Tigre 291.835,96 04-09-1936 788 90 343  

137 Orlando Luiz Andreatta Rua Caetano 521,50 30-04-1975 892 180 2.752  

138 Arno Mario Wodeck Rua Caetano Cé 450,00 05-02-1976 895 28 2.582  

139 Bento Laurentino da Rosa Rua Caetano Cé 432,00 09-10-1975 894 142 2.573  

140 Ingo Borth Rua Caetano Cé 490,00 15-07-1976 895 123 2.593  

141 João de Souza Rua Caetano Cé 405,00 05-02-1976 895 16 2.581  

142 Jair Sebastião Pereira Rua Caetano Cé 266,00 05-02-1976 895 17 2.581  

143 Jorgino José da Silva Rua Caetano Cé 592,00 09-10-1975 894 142 2.573  

144 Marlene Hoffmann Rua Caetano Cé 391,50 23-12-1975 894 102 2.576  

145 Ventura Atanásio dos Santos Rua Caetano Cé 337,50 18-12-1975 896 136 2.575  

146 Zita klchm Satzac Rua Caetano Cé 456,25 18-12-1975 894 95 2.575  

147 Nilto Moresco F. da Rua Dom Bosco 365,00 14-03-1968 845 156 1.992  
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

148 Alberto Viviani Ribeirão Carneiro 3.317,889,95 30-09-1947 797 226 869  

149 Herminio Girardi Ribeirão Carneiro 4.171.183,58 07-10-1964 797 66 845  

150 Vitor Butsc Ribeirão Carneiro 583.342,01 11-10-1946 797 68 847  

151 José Carlos de Medeiros Serra do Carneiro 301.2540ha 01-09-1930 731 83 2.608 283 

152 Nicolau Bauen Sobrinho Serra do Carneiro 252.8540ha 01-09-1930 731 82 2.608 283 

153 Sebastião Pereira de Andrade Pouso Redondo 178.822,87 01-10-1962 820 52 1.418  

154 Dantilia Bernardino da Costa Ribeirão Veado 548.749,54 08-05-1958 805 56 1.199  

155 João Maria Pereira de Andrade Ribeirão Veado 243.710,83 01-10-1962 819 101 1.418  

156 Maria Pereira de Andrade Ribeirão Veado 227.096,50 01-10-1962 822 135 1.417  

157 Olivio Ratad Lenatti Alto Mirador 333.535,26 27-06-1966 838 54 1.849  

158 Arcênio José Pereira Serra do Mirador 17.451,00 29-11-1967 844 166 1.972  

159 Henrique Krieck Serra do Mirador 728.419,24 08-05-1958 805 48 1.198  

160 Vitor Jasuenski Estr. Serra do Mirador 2.513.231,37 16-01-1946 797 07 806  

161 Brunislau Cerneak L. Col. Serra do Mirador 448.349,94 13-12-1945 796 104 806  

162 Joaquim Antônio Fronza Rio Itopava 104.973,65 12-11-1937 790 46 695 240 

163 Germano Nau Rib. Itopava 102.400,18 19-06-1958 806 39 1.210 239 

164 Francisco Fronza Rib. Itopava 15.063,00 29-03-1970 868 70 2.364 239 

165 Rosa Nau Rib. Itopava  1.102.451,39 28-12-1937 791 07 695 240 

166 Bernardo Carlos Beckhauser Serra de Itopava 216.433,72 18-07-1968 846 148 2.029 239 

167 Vitor Max Probst Serra de Itopava 615.897,76 20-12-1973 880 28 2.372 240 

168 Alfredo  Schwambach Riachuelo 135.789,00 08-05-1958 804 198 1.184  

169 Eduardo Rossini Filho Riachuelo 596.844,25 28-12-1938 792 86 613  
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

170 Antonio Pedro da Silva Riachuelo Est. Curitibano 315.362,50 19-06-1958 806 18 1.207  

171 Antonio Werner Linha Riachuelo 294.558 23-11-1937 790 56 342  

172 Francisco Kramel Rio das Pombas 286.481,32 18-07-1958 805 93 1.204  

173 Anibal Nolli Rio Pombas  213.059,73 19-02-1936 788 20 612  

174 Sindicato Agrícola de Blumenau Rio das Pombas  3.115.439,5 25-01-1934 786 375 342  

175 Pedro Theiss Rib. [Condordia] 750.458,69 12-12-1945 796 102 822  

176 Ana Reiter  (viúva). Rib. [Condordia] 173.295,97 08-11-1957 804 33 1.159  

177 João Theiss Rib. [Condordia] 2.465.548,55 20-07-1953 801 45 1.016  

178 Artur Avi Barragem  23.432,00 24-06-1970 856 106 2.202  

179 Ismarino Mauricio de Brito Barragem  31.767,29 04-11-1964 832 24 1.685  

180 Orlando Adami Barragem  10.417,10 29-06-1970 858 104 2.202  

181 Faustino Odeli Pasto Grande 271.014,13 14-09-1958 807 23 1.219  

182 José Moretti Pasto Grande 140.099,38 08-05-1958 804 200 1.185  

183 José Fiamonzini Ribeirão Grande 3.090,291,70 07-10-1946 797 72 847  

184 Antonio Carlos Medeiros Pouso Redondo 360.891,77 08-05-1958 804 176 1.181  

185 Manoel Pereira de Souza Serra Alta 1.569.817,15 21-12-1939 793 67 740  

186 Roberto Westphal Serra Alta 322.130 26-08-1953 801 101 740  

187 Abilio Ribeiro Palmital  84.000,00 23-04-1964 828 27 1.592  

188 Bernardo Manoel de Campos Pinhalzinho  705.30000ha 10-08-1929 731 116 2.608 283 

189 Augusto Zetlhon Salto do Pilão 401heat 04-04-1894 733 111v 326 283 

190 Emilio Odebrecht e outros Salto do Pilão 401heat 04-04-1894 733 111v 326 283 

191 Eugenio Klaine e outros Salto do Pilão 401heat 04-04-1894 733 111v 326 283 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

192 Augusto Bauer Serra dos Pilões 1.797.208,27 28-12-1938 792 83 722 239 

193 Honorio Marques de Liz Morro do Pavão 295.247,16 19-06-1958 806 29 1.209 240 

194 Willy Hering Junior Bela Aliança 3.285,00 29-06-1970 857 145 2.202 240 

195 Willy Hering Junior Bela Aliança 1.291,00 29-06-1970 857 144 2.200 240 

196 Justino de Oliveira Alto Subida 287.579,16 15-09-1955 802 279 1.096 240 

197 Nicolau Hebel Arroio do  ? 384.1347ha 18-04-1929 755 399 2.608 283 

198 Canela Alto Paleta Ltda Ribeirão Paleta 2.415.490,71 15-09-1955 802 279 1.096 239 

199 Carlos Huber Sabugueiro  261.881,91 18-07-1958 805 95 1.205 239 

200 Otto Hasse Rib.das Pedras 126.286,78 14-05-1934 786 388 342 283 

201 Natal Fronza Canta Galo 44.962,54 28-12-1966 841 111 1.898 240 

202 Frederico Laernnles Campo do Ilhéu 591.248,75 10-09-1954 801 207 1.034 239 

203 João Agostinho Estr. Blumenau-Curitibano 153.740,04 08-05-1958 804 188 1.183 240 

204 Carlos Parma F. Linha Colonial Rib. 46.469,95 22-07-1941      -      -      -      - 

205 Uldérico Magnani Valada São Paulo 41.071,95 28-01-83 002 23 2.778      - 

206 Willy Hering               -         -         -     -    - 2.783      - 

207 Luiz Bertoli               -         -         -     -    - 2.783      - 

 


